
                                                       ROMÂNIA 
                                                 JUDETUL VASLUI 
                                              COMUNA BEREZENI 
                                               CONSILIUL LOCAL 

CIF: 3552085,TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 
 

HOTĂRÂRE 
privinddezmembrarea si alipirea unor terenuri aparţinând 

domeniului public al comunei Berezeni,Tarla 37, Parcela 1426si Tarla 37, Parcela 1527 
 

Avand in vedere: 
 

- Expunerea de motive a primarului comunei Berezeni; 
- Raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate a primarului; 
- Prevederile art 879 alin (1),(2) si (5) şi ale art 880 din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat, cu modificările şi completările ulterioare;  
- Prevederuile  art. 3 alin.(4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
- Prevederile art. 10, art. 21 alin. (1), art. 36 alin. (1) alin. (2) lit. c) şi art. 119, art. 120 şi art.122 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
- Prevederile art.25 alin.(2) din Legea nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art.132, 133, 134 si 135 din Ordinul Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară nr. 700/09.07.2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare,recepţie şi înscriere în 
registrul de carte funciară; 

- Documentaţia tehnică privind dezmembrarea imobilului cu număr cadastral 70159 si a imobilului cu număr 
cadastral 70160 situat în comuna Berezeni, satul Berezeni; 

- Rapoartele  Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Berezeni;  
      În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDETUL VASLUI, 
 

HOTARASTE: 
 

Art.1 - Se aproba dezmembrarea terenului in suprafata de 973 mp, tarla 37, parcela 1426,  situat in intravilanul comunei 
Berezeni, judetul Vaslui, avand numar cadastral 70159, in doua loturi, conform planului de amplasament si delimitare a 
imobilului cu propunere de dezmembrare – Anexa, parte integranta din prezenta hotarare, astfel: 

- Lotul nr. 1 in suprafata de 343 mp ; 
- Lotul nr. 2 in suprafata de 630 mp ; 

Art.2 - Se aproba dezmembrarea terenului in suprafata de 1131 mp, tarla 37, parcela 1426,   situat in intravilanul comunei 
Berezeni, judetul Vaslui, avand numar cadastral 70160, in doua loturi, conform planului de amplasament si delimitare a 
imobilului cu propunere de dezmembrare – Anexa, parte integranta din prezenta hotarare, astfel: 

- Lotul nr. 1 in suprafata de 345 mp ; 
- Lotul nr. 2 in suprafata de 786 mp ; 

Art.3 – Se aproba alipirea lotului nr.2 din fiecare teren dezmembrat, respectiv suprafata de 630 mp teren rezultat din 
dezmembrarea terenului in suprafata de 973 mp situat in tarla 37, parcela 1426 si suprafata de 786 mp rezultat din 
dezmembrarea terenului in suprafata de 1131 mp, tarla 37, parcela 1426 cu suprafata de 858 mp din tarla 37, parcela 1527, 
numar cadastral 72536, astfel rezutand o suprafata de 2274 mp. 
Art.3  - Se mandatează Primarul comunei Berezeni  să semneze actele de dezmembrare si alipire ce vor fi incheiata in acest 
sens. 
Art.4 – Primarul comunei Berezeniva duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari prin Compartimentul urbanism. 
Art.5. Copii dupa prezenta se vor inainta : 

‐ Institutiei – prefectului judetul Vaslui; 
‐ Primarului comunei Bererzeni. 
‐ Compartimentului Urbanism. 
‐  

 
PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
    CONSILIER LOCAL                                                                                CONTRASEMNEAZA,            
    BRINZOI VIOLETA                                                                     SECRETARUL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                                       POPA VASILE 
    
  
                                                                  Berezeni: 15.02.2018 
 
                                                                            Nr………… 

HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri    

 


